

Số: 33/KH-ĐTN-HSV

Ninh Bình, ngày 30 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi năm 2022”

Thực hiện Kế hoạch số 267-KH/TĐTN-PT ngày 13/5/2022 của BCH Tỉnh đoàn Ninh Bình về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2022;

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2021-2022 của BCH Đoàn Thanh niên - BCH Hội Sinh viên Trường Đại học Hoa Lư;

Được sự nhất trí và cho phép của Đảng ủy - Ban Giám hiệu Trường Đại học Hoa Lư, BCH Đoàn Thanh niên - BCH Hội Sinh viên Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi năm 2022”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò xung kích tình nguyện của đoàn viên - hội viên Trường Đại học Hoa Lư trong công tác hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh và người nhà thí sinh trong Kỳ thi Tuyển sinh vào lớp 10 Trung học Phổ thông năm học 2022-2023 và Kỳ thi Tốt nghiệp Trung học Phổ thông (THPT) năm 2022, góp phần đảm bảo kỳ thi diễn ra an toàn, thuận lợi, tạo điều kiện tốt cho thí sinh đạt kết quả cao nhất;

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền tuyển sinh của Nhà trường;

- Tạo môi trường để đoàn viên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, phát huy sức trẻ tham gia giải quyết các vấn đề của xã hội và cộng đồng; giáo dục tinh thần tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng cho đoàn viên - hội viên.

2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, an toàn, đạt hiệu quả cao, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo các quy định của Bộ Y tế, có sự phối hợp đồng bộ giữa các tổ chức Đoàn với các cơ quan chức năng, thu hút đông đảo đoàn viên - hội viên tham gia;

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền để thí sinh và người nhà

thí sinh được hỗ trợ và giúp đỡ tối đa;

- Không làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự, mỹ quan, an toàn vệ sinh thực phẩm và các hoạt động tổ chức thi tại các điểm coi thi.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian, địa điểm

1.1. Đối với Kỳ thi Tuyển sinh lớp 10 Trung học Phổ thông năm học 2022-2023

- Thời gian: Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh gắn với thời gian tổ chức Kỳ thi Tuyển sinh vào lớp 10 Trung học Phổ thông năm học 2022-2023 diễn ra từ ngày 07/6/2022 đến ngày 09/6/2022.

- Địa điểm: Nhà G1, Trường Đại học Hoa Lư.

1.2. Đối với Kỳ thi Tốt nghiệp Trung học Phổ thông năm 2022

- Thời gian: Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh gắn với thời gian tổ chức Kỳ thi Tốt nghiệp THPT từ ngày 06/7/2022 đến hết ngày 09/7/2022.

- Địa điểm:

- + Trường THPT Yên Khánh A;
- + Trường THPT Yên Khánh B;
- + Trường THPT Vũ Duy Thanh;
- + Trường THPT Yên Mô A;
- + Trường THPT Yên Mô B;
- + Trường THPT Tạ Uyên;
- + Trường THPT Đinh Tiên Hoàng;
- + Trường THPT Ninh Bình - Bạc Liêu.

2. Nội dung “Tiếp sức mùa thi”

2.1. Các hoạt động tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh

- Tổ chức hướng dẫn thí sinh và người nhà thí sinh tại các điểm thi;
- Tổ chức tiếp nhận trông giữ đồ, coi xe miễn phí cho thí sinh và người nhà thí sinh;
- Triển khai các hoạt động đưa đón miễn phí cho thí sinh trong trường hợp

khẩn cấp và cho thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt;

- Chủ động triển khai các công tác phòng chống dịch bệnh có thể xảy ra tại các điểm thi;

- Hỗ trợ cho thí sinh và người nhà thí sinh nước uống, khẩu trang, dung dịch sát khuẩn, giới thiệu các địa điểm ăn uống giá hợp lý, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, giới thiệu các điểm nghỉ trưa, nhà trọ miễn phí cho thí sinh và người nhà thí sinh;

- Hỗ trợ, hướng dẫn thí sinh đăng ký xét tuyển vào đại học, cao đẳng.

2.2. Các hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn ở các điểm thi

- Tổ chức các đội thanh niên tình nguyện phối hợp tham gia hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức Kỳ thi Tuyển sinh vào lớp 10 Trung học Phổ thông năm học 2022-2023 và Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2022;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực lợi dụng kỳ thi ảnh hưởng đến thí sinh và người nhà thí sinh đến như: nâng giá các dịch vụ, gây mất an ninh trật tự, trộm cắp.

2.3. Công tác tuyên truyền tuyển sinh

Tổ chức các đội thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động tuyên truyền về công tác tuyển sinh năm 2022, giải đáp những thắc mắc và tư vấn cho thí sinh có nguyện vọng học tập tại Trường Đại học Hoa Lư tại các địa điểm tổ chức Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

2.4. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường phòng thi

Vệ sinh bảng viết, các vật dụng, bàn ghế và quét dọn các phòng thi trước và sau mỗi buổi thi tại Kỳ thi Tuyển sinh vào lớp 10 Trung học Phổ thông năm học 2022-2023.

3. Đối tượng tham gia hoạt động

- Đoàn viên - hội viên thanh niên, học sinh, sinh viên Trường Đại học Hoa Lư.

- Yêu cầu đối với các tình nguyện viên:

- + Có phẩm chất đạo đức tốt, đủ sức khỏe, có kinh nghiệm tham gia các hoạt động tình nguyện, có tinh thần kỷ luật, chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của Chương trình “Tiếp sức mùa thi” và tự nguyện đăng ký tham gia;

- + Khi thực hiện công việc các tình nguyện viên phải đeo thẻ học sinh-sinh viên, đeo khẩu trang, mặc áo Thanh niên Việt Nam, quần tối màu;

+ Tích cực tham gia thực hiện các nội dung và thời gian theo quy định của từng đội hình tình nguyện ở các địa bàn;

+ Nhiệt tình hướng dẫn thí sinh dự thi, đoàn kết, giúp đỡ các tình nguyện viên khác cùng hoàn thành nhiệm vụ.

- Số lượng tình nguyện viên tham gia:

+ Đối với Kỳ thi Tuyển sinh lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2022-2023: 33 tình nguyện viên (03 cán bộ giảng viên và 30 học sinh);

+ Đối với Kỳ thi Tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2022: 48 tình nguyện viên (08 cán bộ giảng viên và 40 sinh viên).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo

1.1. Thành lập Ban Chỉ đạo

- Đ/c Hoàng Việt Hưng - Bí thư Đoàn trường, Trưởng ban;
- Đ/c Vũ Thị Quyên - Phó Chủ tịch Hội Sinh viên, Phó ban;
- Đ/c Đinh Tiến Thành - Bí thư Đoàn trường PTTTHSP Trảng An, Ủy viên;
- Đ/c Đặng Thanh Điềm - Chủ tịch Câu lạc bộ Tiếng Anh, Ủy viên;
- Đ/c Ninh Tiến Nam - Bí thư LCD khoa Sư phạm Tiểu học-Mầm non, Ủy viên;
- Đ/c Bùi Thị Nhung - Bí thư LCD khoa Kinh tế, Ủy viên;
- Đ/c Nguyễn Thị Hằng - Bí thư LCD khoa Văn hóa - Du lịch, Ủy viên;
- Đ/c Lê Thị Thu Thủy - Bí thư LCD khoa Sư phạm Trung học, Ủy viên;
- Đ/c Nguyễn Thị Thu Thủy - Bí thư LCD Cơ quan, Ủy viên;
- Đ/c Bùi Thị Khánh Ngân - Phó Bí thư LCD khoa Sư phạm Tiểu học-Mầm non, Ủy viên.

1.2. Nội dung công việc

- Đề xuất, tham mưu cho Đảng uỷ, Ban Giám hiệu Nhà trường tạo điều kiện về kinh phí và phối hợp với các Khoa, Phòng, Ban của Nhà trường tổ chức thực hiện hoạt động của các đội “Tiếp sức mùa thi”;
- Vận động các nguồn tài trợ chương trình, hỗ trợ tối đa các điều kiện làm việc cho tình nguyện viên cũng như thí sinh và người nhà thí sinh;
- Tổ chức lớp tập huấn cho các đội tình nguyện thực hiện nhiệm vụ tại các điểm thi;
- Thành lập các đội hình nòng cốt trực tại các nút giao thông, địa điểm thi,

thực hiện các nhiệm vụ tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh.

2. Các Liên Chi đoàn-Đoàn trường PTTTHSP Tràng An, các Chi đoàn, Chi hội

Tổ chức triển khai kế hoạch, thông báo tới những cán bộ, đoàn viên, học sinh, sinh viên được lựa chọn.

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ (có bản dự trữ kinh phí kèm theo)

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 01/6/2022 và ngày 02/7/2022: Tổ chức tập huấn Tiếp sức mùa thi.
- Ngày 06/6/2022 và ngày 05/7/2022: Khảo sát địa bàn thực hiện tiếp sức mùa thi;
- Từ ngày 07/6/2022 đến ngày 09/6/2022 và từ ngày 06/7/2022 đến ngày 09/7/2022: Triển khai thực hiện Chương trình;
- Ngày 12/7/2022: Tổng kết Chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi năm 2022” của BCH Đoàn Thanh niên Trường Đại học Hoa Lư. Kính đề nghị Đảng ủy - Ban Giám hiệu, các đơn vị trực thuộc Nhà trường xem xét, tạo điều kiện giúp đỡ để Chương trình được tổ chức thành công.

TM. BCH ĐOÀN THANH NIÊN
BÍ THƯ



Hoàng Việt Hưng

TM. BCH HỘI SINH VIÊN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Thị Quyên

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu (để báo cáo);
- BTV Tỉnh đoàn (để báo cáo);
- Các đơn vị trong Trường (để phối hợp);
- Các Liên Chi đoàn (để thực hiện);
- Đoàn trường PTTTHSP Tràng An (để thực hiện);
- Các Chi đoàn - Chi hội (để thực hiện);
- Lưu: VP Đoàn, VP Hội.